

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  
TỈNH GIA LAI  
**CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**  
**HUYỆN KRÔNG PA**

Số: 187/BC-CCTHADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Pa, ngày 30 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 (Kỳ báo cáo từ ngày 01/10/2020 đến 30/9/2021)

#### I. Tình hình chung

Huyện Krông Pa là đơn vị có địa giới hành chính cách xa trung tâm thành phố so với toàn tỉnh, là một huyện có địa bàn rộng, giao thông còn trắc trở, nền kinh tế chủ yếu là nông nghiệp lạc hậu, sản xuất còn phụ thuộc phần lớn vào thiên nhiên, các hiện tượng thiên tai như hạn hán, lũ lụt xảy ra liên tục, đặc biệt là tình trạng hạn hán kéo dài trong năm 2021 ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống và thu nhập của người dân. Địa bàn chủ yếu là người dân tộc thiểu số có đời sống khó khăn, trình độ hiểu biết về pháp luật còn hạn chế do đó công tác thi hành án còn gặp nhiều khó khăn, trở ngại.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pa hiện có đủ 06 cán bộ công chức và 03 hợp đồng lao động (giảm 01 biên chế so với năm 2020) nhưng được biệt phái 01 công chức với chức danh Thư ký Thi hành án; về cơ cấu 03 Chấp hành viên, 1 Thẩm tra viên, 01 văn thư, 01 kế toán. Trong năm 2021 đơn vị không có trường hợp nào vi phạm bị xem xét xử lý kỷ luật hoặc bị đề nghị xử lý kỷ luật.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ngành cấp trên và chính quyền địa phương, tập thể Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã đoàn kết phấn đấu, nỗ lực trong công tác và đã hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ với những kết quả như sau:

#### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021

##### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

Căn cứ các Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ công tác năm 2021 của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh cho Cơ quan thi hành án dân sự địa phương, lãnh đạo Chi cục thi hành án dân sự huyện đã phổ biến, quán triệt và cùng tập thể đơn vị xây dựng kế hoạch công tác năm 2021, đề ra các biện pháp, giải pháp, phân công nhiệm vụ tới toàn bộ công chức trong đơn vị để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra.

Chi cục trưởng đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu cho từng Chấp hành viên và nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ công chức trong đơn vị; trực tiếp chỉ đạo Chấp hành viên xây dựng kế hoạch giải quyết án hàng tháng, quý, thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án đạt hiệu quả. Thực hiện nghiêm việc giao ban hàng tuần, tháng và tổ chức họp sơ kết hàng quý để đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để đưa ra biện pháp, giải pháp giải quyết. Đồng thời, thông qua công tác kiểm tra, trực tiếp xuống địa bàn tham gia giải quyết án cùng công chức, lãnh đạo đơn vị đã kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo Chấp hành viên khắc phục những khó khăn, sai sót để tổ chức thi hành án đạt hiệu quả, nhất là các vụ việc có khó khăn vướng mắc, khó thi hành.

Thường xuyên tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời báo cáo, tham mưu Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện cho ý kiến chỉ đạo đối với các vụ việc thi hành án có khó khăn, vướng mắc để giải quyết đạt hiệu quả.

## **2. Kết quả đạt được**

### **2.1. Kết quả giải quyết Thi hành án dân sự**

#### **1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2021** (từ ngày 01/10/2020 đến 30/9/2021).

- **Về việc:** Tổng số giải quyết là 565 việc, trong đó: Số cũ chuyển là 272 việc; Số thụ lý mới là 293 việc (giảm 14 việc, giảm 2,41% so với cùng kỳ năm 2020).

Sau khi trừ đi số ủy thác 02 việc, tổng số phải thi hành là 563 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 360 việc, chiếm **63,94%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 203 việc, chiếm **36,06%** trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 296 việc, đạt tỉ lệ **82,22%** (tăng 0,06% so với cùng kỳ năm 2020), tỉ lệ về việc vượt 0,72% so với chỉ tiêu của Cục thi hành án dân sự tỉnh giao;

Số việc chuyển kỳ sau 267 việc.

- **Về tiền:** Tổng số giải quyết là 13.102.930 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang là 8.781.924 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 4.322.645 nghìn đồng (tăng 77.804 nghìn đồng, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm 2020).

Sau khi trừ đi số ủy thác là 1.639 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 13.101.291 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 7.014.528 nghìn đồng, chiếm **53,54%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 6.088.402 nghìn đồng, chiếm **46,46%** trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 4.177.649 nghìn đồng, đạt tỉ lệ **59,55%** (giảm 3,78% so với cùng kỳ năm 2020), tỉ lệ thi hành án về tiền vượt so với chỉ tiêu của Cục thi hành án dân sự tỉnh giao là 19,45%;

Số tiền chuyển kỳ sau 8.925.461 nghìn đồng.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án: Xác minh, phân loại chính xác điều kiện thi hành án. Đăng tải đầy đủ, kịp thời thông tin về các trường hợp

chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử, theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 222 việc, tương ứng với số tiền là 727.111 nghìn đồng (chiếm 51,27% về việc và 7,58% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 162 việc thu được số tiền là 291.689 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 72,97% về việc và 40,11% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng (kết quả, hạn chế, nguyên nhân): Số việc phải giải quyết loại này là 05 việc, tương ứng với số tiền là 385.590 nghìn đồng (chiếm 1,15% về việc và 4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 0 việc, thu được số tiền là 30.379 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 0% về việc và 7,87% về tiền.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải thi hành: 0 việc, với số tiền 0 đồng. Số có điều kiện là 0 việc, với số tiền 0 đồng. Đã thi hành xong 0 việc, với số tiền là trên 0 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 0 việc, với số tiền 0 đồng.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 0 việc, tương ứng với số tiền 0 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 0 việc với số tiền 0.

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Trong năm 2021, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 53 việc, với số tiền 1.378.149 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 33 việc, thu được số tiền là 216.087 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 62,26% về việc và 15,67% về tiền.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 30/9/2021, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với **08** trường hợp, tăng 04 trường hợp so với cùng kỳ, do có 4 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành trước khi cưỡng chế nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là **04** trường hợp, tăng 03 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020, trong đó có 01 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng giảm 0 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020; số việc cưỡng chế thành công 01 việc, số việc cưỡng chế chưa thành công 0, số việc chưa cưỡng chế 03 việc.

- Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 01 việc, tương ứng với 24.917 nghìn đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 01 việc tương ứng 24.917 nghìn đồng. Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 01 việc, tương ứng 24.917 nghìn đồng, chiếm

100% về việc, 100% về tiền. Chưa giao tài sản: 0 việc, tương ứng 0 nghìn đồng, chiếm 0% về việc, 0% về tiền.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác đều đạt kết quả tốt, đáp ứng yêu cầu như: Thực hiện tốt các chỉ tiêu “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

## **2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Đơn vị đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; định kỳ vào ngày 10 hàng tháng Chi cục trưởng thực hiện trực tiếp tiếp công dân theo quy định.

Trong năm 2021 đơn vị đã tiếp 02 lượt (02 người) tại trụ sở Chi cục thi hành án dân sự huyện.

Tiếp nhận 02 đơn kiến nghị, đã giải quyết xong 02 đơn (trả lời bằng văn bản); 01 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo, đã giải quyết xong 01 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo, đạt tỷ lệ 100%.

Trong năm 2021 đơn vị không có vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

## **2.3. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc**

Trong năm 2021 được sự quan tâm của lãnh đạo, ngành cấp trên Chi cục thi hành án dân sự đã được cấp kinh phí hoạt động, trang thiết bị phục vụ cho công tác tại đơn vị. Tuy nhiên nguồn kinh phí được cấp cho Chi cục thi hành án dân sự huyện còn hạn hẹp, trang thiết bị vẫn còn thiếu chưa đáp ứng được nhu cầu của công việc.

Năm 2021, đơn vị được đầu tư xây dựng trụ sở mới nhưng chưa hoàn thành, nên vẫn sử dụng trụ sở cũ để làm việc hiện đã xuống cấp, chật hẹp, không có hàng rào... đã gây khó khăn, ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị.

## **2.4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

- Công tác phối hợp với Ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Thực hiện phối hợp tốt trong xác minh, cung cấp thông tin thi hành án, thi hành biện pháp bảo đảm thi hành án, đôn đốc giải quyết án theo nghị quyết 42 của Quốc hội.

- Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân... trong thi hành án dân sự (thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành, thực hiện rà soát án tuyên không rõ, có sai sót...): Hàng tháng, hàng quý đều thực hiện tốt công tác phối hợp trong giao nhận bản án, hoạt động kiểm sát thi hành án. Thực hiện đúng các quy định trong công tác phối hợp pháp luật quy định và các quy chế đã ký kết.

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao; Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và kết quả xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng; Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo của Cục. Hàng tháng, hàng quý đều thực hiện tốt công tác phối hợp trong giao nhận bản án với Tòa án, hoạt động kiểm sát thi hành án đối với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp. Thực hiện đúng các quy định trong công tác phối hợp theo quy định của pháp luật và các quy chế đã ký kết. Trong năm đã phối hợp với các cơ quan Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện và Tòa án nhân dân huyện rà soát, sửa đổi bổ sung để ký kết thay thế Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự trước đây cho phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tiễn.

## **2.5. Một số mặt công tác khác**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện tiếp tục được củng cố và kiện toàn, hoạt động theo đúng quy chế và thường xuyên có ý kiến chỉ đạo công tác phối hợp giải quyết đối với các vụ án lớn, vụ việc có khó khăn vướng mắc.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Đơn vị đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức để lấy ý kiến và nắm bắt nguyện vọng của công chức trong đơn vị. Các chế độ chính sách, chế độ tiền lương, quy hoạch, công khai tài chính đơn vị được thực hiện thường xuyên, theo đúng quy định và nhận được sự nhất trí cao của tập thể đơn vị. Phối kết hợp tốt với các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể thực hiện việc tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, hướng đến nhiều đối tượng bao gồm cả nhân dân và cán bộ công chức, viên chức. Tuyên truyền rộng rãi và thực hiện công tác phòng chống tham nhũng: Thực hiện nghiêm cơ chế kiểm tra, giám sát theo quy định pháp luật, các quy chế và Điều lệ Đảng.

## **3. Những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự và nguyên nhân**

### **a) Hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc**

- Số lượng án chuyển kỳ sau còn cao, nhiều vụ việc liên quan đến kinh doanh, thương mại, tín dụng ngân hàng, tranh chấp dân sự... với giá trị phải thi hành án lớn mà người phải thi hành án là người dân tộc thiểu số có thu nhập thấp, không ổn định, đời sống khó khăn; tài sản thế chấp có tranh chấp, sai sót trong quá trình cấp giấy chứng nhận... nên chưa xử lý, giải quyết dứt điểm.

- Một số bất cập trong quy định của pháp luật có liên quan đến công tác thi hành án (chuyển nhượng đất đai, tài sản, công chứng, đấu giá tài sản...) chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời; một số quy định về trình tự, thủ tục thi hành án mất nhiều thời gian, làm ảnh hưởng đến tiến độ thi hành án...

- Quá trình tổ chức thi hành án vẫn còn những sai sót về trình tự, thủ tục tuy không lớn và chưa gây hậu quả nhưng cần khắc phục trong thời gian tới.

### b) Nguyên nhân

#### - Về chủ quan

Trong năm 2021, đồng chí Chi cục trưởng vừa tham gia học lớp cao cấp chính trị tại trường Chính trị tỉnh (Không tập trung) vừa quản lý, điều hành đơn vị nên đã ảnh hưởng đến hoạt động toàn đơn vị.

Năng lực công tác, kỹ năng làm việc của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế, chưa chủ động, sáng tạo trong xử lý công việc; Vẫn còn tình trạng ngại va chạm, né tránh của cán bộ công chức đơn vị và một số công chức khác trong quá trình phối hợp giải quyết án tại địa phương.

#### - Về khách quan

+ Đa số tài sản của người phải thi hành án chủ yếu là quyền sử dụng đất với nhiều thửa nhỏ lẻ (có diện tích nhỏ) và được cấp cho hộ gia đình nên rất khó trong việc xử lý để thi hành án. Thực trạng chuyển nhượng quyền sử dụng đất nhưng không thực hiện đúng các thủ tục theo quy định của pháp luật dẫn đến tranh chấp, khiếu nại, chống đối khi xử lý... dẫn đến phải thực hiện nhiều thủ tục, mất nhiều thời gian, công sức.

+ Địa bàn chủ yếu là người dân tộc thiểu số có đời sống khó khăn, hiểu biết về pháp luật hạn chế với nhiều phong tục tập quán còn lạc hậu; Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án, nhất là của người phải thi hành án là người dân tộc thiểu số còn chưa cao; Theo phong tục của người địa phương đa số người dân sinh sống trong rẫy nương nên rất khó khăn trong việc tống đạt, giải quyết thi hành án.

+ Thời gian qua địa bàn huyện bị ảnh hưởng của đợt hạn hán dẫn đến nắng suất, sản lượng vụ sản xuất cuối năm 2020 đầu 2021 thấp trong khi giá cả giảm so với cùng kỳ; tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp khiến đời sống của người dân tại địa phương gặp nhiều khó khăn (Dịch nổi u cục trên đàn bò, dịch tả lợn Châu Phi...), trong năm 2021, huyện Krông Pa chịu ảnh hưởng trực tiếp của dịch Covid-19 với 03 đợt bùng phát dịch phải thực hiện phong tỏa, giãn cách xã hội đã ảnh hưởng đến việc tổ chức thi hành án của đơn vị.

- Cơ sở vật chất còn khó khăn, nhất là trang thiết bị phục vụ cho công tác như máy tính, máy in và máy Scan để cập nhật hồ sơ lên hệ thống...

### 4. Đánh giá chung

Mặc dù điều kiện về kinh tế, cơ sở hạ tầng ở địa phương còn nhiều khó khăn, dịch bệnh diễn biến phức tạp song lãnh đạo, cán bộ Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Pa đã có nhiều nỗ lực trong công việc. Trong năm 2021 đã thi hành đạt tỉ lệ về việc là 82,22%, về tiền là 59,55% trên số việc và tiền có điều kiện thi hành án (tỉ lệ về việc vượt 0,72%, về tiền vượt 19,45% so với chỉ tiêu được giao).

Hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ khác được giao, giải quyết xong 100% khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra khiếu nại vượt cấp, kéo dài.

Trong năm 2021 Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Pa được Cục thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai xếp loại xuất sắc, công nhận danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” và đề nghị Bộ Tư pháp công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”. Kết quả đánh giá xếp loại công chức, người lao động có 03 đồng chí xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 07 đồng chí xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, 07 cá nhân được công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

Đã tranh thủ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ từ cấp Ủy, chính quyền địa phương đối với công tác Thi hành án tại đơn vị; Đã tham mưu hoạt động của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện hoạt động có hiệu quả trong chỉ đạo công tác thi hành án dân sự tại địa bàn. Xây dựng và củng cố mối quan hệ phối hợp tốt với các cơ quan, tổ chức, chính quyền tại địa phương.

Hoạt động của đơn vị đảm bảo kỷ luật, nề nếp, phối hợp và đoàn kết trong thực hiện nhiệm vụ chung.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

- Nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả các chủ trương mà Đảng và Ngành đề ra, thực hiện theo các chỉ tiêu, nhiệm vụ từng giai đoạn theo kế hoạch của Ngành cấp trên và đơn vị để hoàn thành đạt, vượt các chỉ tiêu được giao. Tăng cường lãnh đạo công tác giáo dục, chính trị, tư tưởng cho cán bộ công chức nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm; không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án.

- Khắc phục những thiếu sót, tồn tại về chuyên môn, nghiệp vụ theo các kết luận của cơ quan kiểm sát; tổ chức và thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm về thi hành án dân sự; tập trung rà soát, tổ chức thi hành dứt điểm, đạt kết quả các vụ việc có điều kiện thi hành và các vụ việc đã tổ chức cưỡng chế. Các Chấp hành viên đẩy mạnh việc phân loại, rà soát để xử lý vụ việc có điều kiện thi hành án, đảm bảo đạt và vượt tỷ lệ được giao.

- Thực hiện tốt chỉ tiêu “ra Quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; tăng cường và nâng cao chất lượng công tác xác minh, phân loại án chính xác, đúng quy định.

- Tranh thủ tốt hơn nữa sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện; phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan (Tòa án, Kiểm sát, Công an, các tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá...) để chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết thi hành án.

- Đẩy mạnh việc triển khai, phổ biến các quy định pháp luật về thi hành án và có liên quan đến cán bộ công chức để nắm vững, áp dụng vào công tác chuyên môn giải quyết thi hành. Thực hiện nghiêm kĩ luật công công vụ, xây dựng mối quan hệ phối hợp tốt, đoàn kết trong tập thể đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện tự kiểm tra để sớm phát hiện các sai sót trong tác nghiệp để kịp thời chấn chỉnh hoặc đôn đốc giải quyết thi hành án. Khắc phục triệt để các sai sót khi thi hành án đã được đoàn kiểm tra của Cục thi hành án dân sự tỉnh có kết luận.

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị và công tác khác do địa phương và cấp trên giao. Tiếp tục triển khai cho các cán bộ, Đảng viên tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## 2. Giải pháp chủ yếu.

- Đẩy mạnh việc triển khai, phổ biến các quy định pháp luật về thi hành án và các quy định pháp luật có liên quan đến cán bộ công chức để nắm vững, áp dụng đảm bảo đúng quy trình, thủ tục thi hành án. Thực hiện nghiêm kĩ luật công công vụ, đoàn kết, xây dựng mối quan hệ phối hợp tốt trong tập thể đơn vị và với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tăng cường xuống địa bàn, phối kết hợp với UBND cấp xã và các tổ chức đoàn thể để giải quyết án, xác minh làm rõ nguồn tài sản của đương sự, đối với đương sự có điều kiện nhưng chây ì thì tiến hành cưỡng chế thi hành án. Đối với những khoản phải thi hành án giá trị nhỏ thì thực hiện phối hợp trong động viên thuyết phục hoặc áp dụng các biện pháp bảo đảm, tạm giữ tài sản để xử lý đảm bảo thi hành án.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động của đơn vị; ưu tiên các nguồn lực cho việc thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự đảm bảo thi hành đạt các chỉ tiêu được giao. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn và quản lý điều hành đơn vị.

- Tăng cường vai trò trách nhiệm, nhất là vai trò của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo và Chấp hành viên trong giải quyết án, phân công rõ công việc, từng bước triển khai thực hiện mô hình vị trí việc làm để phát huy năng lực, chủ động sáng tạo gắn với trách nhiệm của từng cán bộ công chức trong đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai./.

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu: VT.

